

632

Total Pages : 4

Roll No. -----

## LM-108

Insurance Law/ बीमा विधि

Master of Law LLM-12/16/17)

Second Year, Examination 2021 (Winter)

Time: 2 Hours

Max. Marks: 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

### Section – A /खण्ड—क

(Long Answer – type questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

[2 x 20 = 40]

P.T.O.

632

1

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. Explain with the reference of Insurance contract the basic principle of 'Indemnity'.

बीमा की संविदा के संदर्भ में 'क्षतिपूर्ति' के आधारभूत सिद्धान्तों की व्याख्या कीजिए।

Q.2. Explain the Principle of "Insurable Interest" in life insurance contract?

जीवन बीमा संविदाओं में 'बीमायोग्य हित' के सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।

Q.3. Discuss various rights and duties of the parties to a life insurance contract.

एक जीवन बीमा की संविदा के पक्षकारों के अधिकारों एवं दायित्वों की विवेचना कीजिए।

Q.4. What is meant by "Fire" in case of fire insurance? Can assured claim indemnity for the loss caused by excessive heat generated by chemical reactors?

अग्नि बीमा में 'अग्नि' से क्या तात्पर्य है? क्या बीमित व्यक्ति रासायनिक प्रक्रिया द्वारा उत्पन्न अत्यधिक गर्मी से हुयी क्षति के लिये क्षतिपूर्ति की मांग कर सकता है?

- Q.5. Discuss the nature of marine insurance Contract.  
समुद्री बीमा संविदा की प्रकृति की व्याख्या कीजिए।

**Section – B / खण्ड— ख**

**(Short-answer-type questions) / लघु उत्तरों वाले प्रश्न**

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

[4 x 10 = 40]

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Q.1. What is double insurance? How are insurance claims settled in case of double insurance?  
दोहरा बीमा क्या है? दोहरा बीमा की स्थिति में बीमा दावों का निस्तारण कैसे किया जाता है।
- Q.2. Discuss the doctrine of utmost good faith.  
परम सद्विश्वास के सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।

P.T.O.

Q.3. Discuss the effects of suicide on life insurance policies.

जीवन बीमा पालिसियों पर आत्महत्या के प्रभावों का वर्णन कीजिए।

Q.4. Explain the principle of proximate cause.

आसन्न कारण के सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।

Q.5. Explain the legal nature of premium.

प्रीमियम की विधिक प्रकृति समझाइए।

Q.6. Explain the non forfeiture regulation of the life insurance policies.

जीवन बीमा पालिसी के आहरण के नियम को समझाइए।

Q.7. What is risk coverage during the period of insurance.

बीमा संविदा में जोखिम आवरण की समय सीमा क्या है?

Q.8. Define Nomination and Assignment.

नामांकन एवं समानुदेशन की परिभाषा दीजिए।

-----